
Prognosen ser knap så sort ud for
økologerne pga. forhøjet økotillæg og
en ydelsesstigning på 4,5 pct.

  

FORTSAT SORTE UDSIGTER FOR
MÆLKEPRODUCENTERNES ØKONOMI I 2015

Et presset og usikkert marked fastholder iflg. SEGES’ majprognose den forventede nedgang i
2015-resultatet for mælkeproducenterne. Dog tegner det knap så slemt for økologerne.

Markedet for mælk og mejeriprodukter er i øjeblikket
presset og præget af uforudsigelighed. Russisk
importforbud og en stærkt reduceret kinesisk
efterspørgsel kombineret med stigende produktion har
skabt ubalance på markedet. Kvoternes afvikling har
ført til forventning om stigende produktion i EU, og der
endnu ikke sket ændringer i den kinesiske
efterspørgsel og situationen omkring Rusland. Prisen
på verdensmarkedsbørserne er da også faldet konstant
siden medio marts. Derfor forventes et prisfald at
ramme de danske mælkeproducenter i den kommende
tid, hvilket er indregnet den prognose, som SEGES
netop har offentliggjort. Det er dog usikkert, hvornår og
hvor stort det bliver.

”Som det se ud nu, forventer vi et driftsresultat på de
konventionelle bedrifter med 80-160 køer på omkring
48.000 kr. i 2015 Det svarer til en nedgang på en halv
mio. kr. i forhold til 2014, forklarer chefkonsulent
Susanne Clausen, SEGES. Bedrifternes
likviditetssituation før investeringer vil iflg. konsulenten
blive forringet med 477.000 kr. 

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


Mindre sort for økologerne
De økologiske bedrifter har ligesom deres konventionelle kolleger udsigt til fald i driftsresultatet
på grund af den forventede væsentligt lavere mælkepris. Indtjeningen ventes at blive 405.000
kr. i 2015 for bedrifter med 80-160 køer. Det svarer til et fald på 210.000 kr. i forhold til 2014.
Faldet i indtjeningen bliver således ikke helt så voldsomt, som på de konventionelle bedrifter.
Det skyldes, at økologitillægget blev hævet med 14,9 øre pr. kg i marts 2015. 

De økologiske bedrifter opnåede desuden en markant fremgang i køernes ydelse på 4,5 pct. i
2014. Ydelsesfremgang ses ganske vist også hos de konventionelle køer. Men hvor økologerne
de tre foregående år har haft svært ved at holde trit med den konventionelle ydelsesstigning,
har de fulgt godt med det seneste år. Det skyldes ifl. økologikonsulent Arne Munk bl.a. en
meget god grovfoderproduktion i 2014, som økologerne jo kunne drage nytte af, allerede da
køerne kom på græs i det tidlige forår.

Lidt lysere udsigter sidst på året
Nogle iagttagere forventer iflg. Susanne Clausen en bedring i balancen mellem udbud og
efterspørgsel på verdensmarkedet for mælk sidst på året. Derfor er der lagt en prisstigning ind i
prognosen sidst på året.
”Størrelsen af det forventede prisfald i den nære fremtid og den forventede stigning i prisen
sidst på året er dog forbundet med stor usikkerhed. Det skal der tages højde for i tolkningen af
resultaterne for 2015,” understreger hun. 

Læs hele prognosen her 

Driftsresultat for alle malkekvægbedrifter (økologiske og konventionelle) samt for økologiske og
konventionelle mindre bedrifter (80-160 køer), konventionelle store bedrifter (240–320 køer).

 

Gå til Landmand.dk 

https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Oekonomi/Produktionsoekonomi/Kvaegoekonomi/Sider/Kvaegbrugets-prognose-2014-2016_9739.pdf?download=true
https://www.landmand.dk/
https://www.landmand.dk/
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